
._,, _.. - - - ....................... ................ ......... ................................ - ........ - - - ......... - - - ........ - ........ ....... 
-~- ........ --~---~-- ........ ----~-- ~- -- ~---_.. ................. ,,.,..,, _.. ....... ..._.. ................................. - ................ ..._.. - ,,...,, .......... ........................ - ........ - - - ......... ....... ................ ,,...,, ............................... ........ .................................................................... ......... ........ - ............................... ........ ....... ....... ......... 

........ ........ - - - - ........ .- ................ - - ..- ---... - .......... ,,_, ....... ....._, .......... - - - _.. ......... ....... - ,.,.,,,, ....... ,,,._, - ,,._, - ........ _.. .......... - ........................................................ ................ ....... ....... ,...,,,, - ........................... ........ 

l l 
lg g 2 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

- ...... ------- ..... ......,....._ _ ___. ............................ ___ ........ _..._...--,.._-
.................. ~ -..._,. ..................... - - ....... --..._..----..--.. .................................. --- .......... -........ _ ............... _ ........ ___ ........................... _____ ...._ ___ ............................................................... ... .,. -„ ..._.. .................. ..._.. - ................. - .................. - -- - - ................................. - ......... - ............................ - -
~ __ ....... ,........,.. ___ .......................... . ------- ........ -----,...,--

....... ....... - ......................... ~ ........ -.-.... ......... ---- ........ .._.. ...................... --- ........ - ................ 



O B S A H 

Možnost studia a vědecko-výzkumná činnost 

na ústavu technol og ie vody a pros tředí 

VŠCHT Praha (P. Pitter , N. Strnadová) . 

VOD NÍ TOKY A NÁ DR2E 

Zapo Jení po tápěčs kýc h kapacit při provozu 

a údržbě vodohospodářských děl (B. Mu lle r) 

Povodňování lu žních lesů na jižní Mo ravě 

v březnu 92 (J. Matějíček) .. . . 

ODPADNÍ VODY 

Mi cro thrix par vicell a - veřejný nepříte l č . 1 

(J. Wann e r) .... ..... . .. . 

ZÁSOBOVÁ tlÍ VODOU 

Vodárens ká sous tava Wa hnbach v SRN (T. Ju s t) 

SOUBOR ll É ItlFOR MACE 

Normativy pro hod noceni kon taminace zeminy 

a podzemních vod (J . Růžička) 

Ell VIBRt lO 1 992 (J. Ma tě jíček ) .. 

Program odbo rnýc h seminářů ústa v u t echn o l ogie vody 

a prostředí VŠCHT Praha . . . . . . . . . . . 

Na 3 . stra n ě obálky l es ní r ybn ík u Ho ři c 
(foto M. Sed lá če k) 

tl a 4. s traně obá lky kresba I. Svobod y 

38 1 

387 

393 

397 

4 0 3 

409 

·11 6 

41 9 

MOŽNOST STUDIA . 
A VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST 
NA ÚSTAVU TECHNOLOGIE VODY 

A PROSTŘEDÍ VŠCHT PRAHA 
Prof. Ing. Pavel PITTER, DrSc., Ing. Nina STRNADOVÁ 

ústav technologie vody a prostředí VŠCHT, Praha 

H I S T O R I E 

Vysokoškolská výuka technologie vody má v českých zemích 
dlouhou tradici. Koncem 19. století došlo na českém poly
technickém ústavu k rozšíření studijního programu chemických 
t echnologií o kapitoly z technologie vody. Po historické 
stránce to byly jedny z prvních přednášek o technologii vody 
ve světě. V první třetině 20. století vzniká na tehdejší 
VŠCllT v Praze ú s tav pa liv, svítiv a vody a technologie vody 
je samos t atným předmětem . V roce 1953 je založena samostatná 
kated r a technologie vody a studijní obor technologi~ vody. 
v roce 1973 se studijní program rozšiřuje o některé předměty 
zabývající se obecně ochranou prostředí. Výuka oboru je 
v současné době zajištována ústavem technologie vody a pro
středí na VŠCHT v Praze. ústav je součástí fakulty technolo
gie ochrany prostředí. 

P R O F I L A B S O L V E N T A ' 

Abso lven t se uplatňuje jako technolog provozu úpraven 
vody pro pitné a průmyslové účely, čistíren odpadních vod 
komunálních a průmyslových, jako podnikový vodohospodář 
a vodohospodář zemědělských podniků, jako technolog v pro
jef: tových organizacích a vedoucí analytických laboratoří. 
Abso l ve nti . jsou vychováváni i pro práci ve státní správě 
a městských a obecních úřadech (útvary pro životní prostře
dí) a jimi řízených organizacích, dále pro kontrolní a in
spekční či nnos t v oboru ochrany čistoty vod a hygienickou 
sl u žbu. 

U P L A T N t N f A B S O L V E N T Ů 

Od roku 1 95 4 abso l voval o obor technologie vody téměř 
1000 inženýrů c hem ie, v posledních letech 25 až 40 studentů 
rocne . As i 90 % všech absolventů pracuje v oboru, z toho 
prakti c ky polovina n achází uplatněni ve vodohospodářských 
organizacích, tře tina v průmyslu a zemědělství a zbytek ve 

381 



státní a komunální sprave, inspektorátech ochrany prostředí 
a hygienických organizacích. 

Absolventi se mohou uplatnit např. na následujících pra
covištích: 

Oblast výzkumu, vývoje a projekce 

- Výzkumný ústav vodohospodářský (Praha, Brno, Ostrava) 
- Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický (Vodňany) 
- Hydroprojekt (Praha, Ostrava, české Budějovice ) 
- Chemoprojekt (Praha) , 
- Vodohospodářský projektový a inženýrský podnik (Plzeň) 
- Vohospodářský rozvoj a výstavba (Praha, Brno, Ostrava ) 

Vodohospodářské organizace 

- Podniky Povodí Labe, Ohře, Moravy, Vltavy (Praha, Ostrava, 
Chomutov, Teplice, české Budějovice, Brno) 

- Podniky Vodovody a kanalizace (ve všech okresních městech) 
- Vodní zdroje (Praha, Holešov) 
- Stavební geologie Praha 
- Pražské vodárny 
- Pražská kanalizace a vodní toky 

školství 

- Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
katedra technologie vody a prostředí 

- ČVUT Praha - stavební fakulta 
katedra zdravotního inženýrství 

- UK Praha 
katedra ochrany životního prostředí 

- VUT Brno - stavební fakulta 
katedra zdravotního inženýrství 

po doplnění zkoušek pedagogického minima vyučování chemie, 
matematiky a fyziky na středních školách 

Státní a komunální organizace 

- ministerstvo životního prostředí (Praha) 
- česká inspekce životního prostředí (ve větších městech) 
- městské a obecní úřady (odbory životního prostředí) 
- český hydrometeorologický ústav Praha 
- správy chráněných krajinných oblastí 

Průmysl 

- Funkce vodohospodáře, popřípadě vodohospodáře a energetika 
na všech závodech, kde je zřízen odbor životního pro
středí. 

382 

Hygienické stanice 

- krajské a okre sní hygienické stanice (ve všech krajských 
a okre sních městech) 

Státní zdravotní ústav, dříve !HE 

Ostatní 

Někteří absolventi pracuJi u různých soukromých firem 
a společností s vodohospodářským a ekologickým zaměřením. 

V současné době poptávka praxe po absolventech oboru 
t echnologi e vod y převyšuje možnosti ústavu, především z hle
di s f:a ka pac ity l a bo ratoří. Absolventi oboru t echnologie vody 
nac há ze jí pomě rně snadno po ukončení studia uplatnění v pra
xi. 

STU 'DIJNÍ PROGRAM 

Výuka a ž do 5. semestru je na VŠCHT pro všechny obory 
spo l eč n á . V 6. s e me stru dochází k částečné diferenciaci. 
Stud i um i e za k o nčeno v 10. semestru diplomní prací, na kt e r é 

· :·. win :i ií pno. l1wll .-1<': i pr-.,cov;it již v 9. semes t r u ve s r eci;ílni 
L11'o ťatot' i. Po obllajobé diplomní práce a s t á tní zave recne 
zk o ušce _j e a bso lve ntu přiznán akademický titul "inženýr" 
(Ing . ). 

Z A H R A N I Č N Í P R A X E 

U stude nt ů s nadprůměrným prospěchem a s dos tatečn ými 
jazykovými zna l os t mi přichá zí v úvahu krátkodobé praxe v za
h ra ni č í mezi 4. a 5 . ročníkem studia a eventuá ln ě i d e lší 
studi jní poby t po absolvování VŠCHT. Jde především o z emě 
Evro ps f:é ho spo l eče n s t v í. Tyto pobyty zpros tředkovává buď 
VŠCHT , FTOP , nebo p ř ímo ústav technolog i e vody a pros tředí. 
V úva hu př ic hází i v l as tní iniciativa studentů stykem se 
zas tupite l s kým úřadem příslušných států. 

P O S T D I P L O M N Í STUDIUM 

Abso l vent i se mo ho u uc há zet o přij e tí d o t ř í l etého d ok
torandské ho studia v o bo ru "Aplikova ná kra jinná e kol og i e " 
nebo "Bio t echno l ogie ". Po obhajobě d i s e rtační prá c e a rigo 
r óz n í c h zkouš kác h s e absolve ntu přizná vá aka d emicko-vědecký 
titu l "dokto r" ( Dr ). U d oktorandů se předpokl ádá několika mě 

sí č ní poby t na pracov i š tích v zahraničí a kra tší odborné 
stáže na něko lika tu zemských pracovištích (podle zaměření). 

383 



V t D A A V Ý Z K U M 

Vědecká a výzkumná činnost katedry 
následujících oblasti: 

Čištění odpadních vod 

je profilována do 

Aerobní a anaerobní čištěni komunálních a průmyslových 
odpadních vod, matematické modelování biologických rea ktorů, 
odstraňování nutrientů z odpadních vod, popula ční dyn a mika 
směsných kultur, chemické a fyzikálně chemické pos tupy od
straňováni různých látek z odpadních vod. 

úprava vody 

Odstraňování dusičnanů a amoniaku z vody, úprava podzem
ních a povrchových vod, odstraňování prioritních po lutantů 
fyzikálně chemic~ými postupy, studium koagulace a flokulace. 

Hydrochemie a analytika vody 

Řešení chemických rovnováh ve vodách, chemické transfor
mace organických látek ve vodách, stanoveni toxickýc h orga
nických látek ve stopových koncentracích, aplikace ins tru
mentálních metod při analýze vod. 

Mikrobiologie 

Biologická rozložitelnost organických látek ve vodá ch, 
klasifikace vláknitých mikroorganismů negativně ovli vňují
cích biologické čištění, aktivita a fyziol ogie ba kté rii 
v anaerobních a aerobních podmínkách. 

Hydrobiologie 

Testování toxicity látek na vodní organismy, studium 
eutrofizace povrchových vod ,_ biologické hodn oceni j a kos ti 
povrchových a podzemních vod, hydrobiol og ick á probl emati ka 
úpravy vo d y a průmyslových chladi c í c h ok ruh ů , hydrob i o l ogi 
cké hodnoc e ní ~rovozů a účinnosti ČOV . 

Řada úkolů aplikovaného výzkumu je r e s e na v e s poluprá c i 
s průmyslem a zemědělstvím v rámci v e dl e jší hospodá ř s k é č in
nostj, na kte ré se podílejí i stude nti cho r u t c c l111 o l o CJ i '-' vo 
dy. 

Vědecko-výzkumná činnost tvoří zákl a d pro rozsáhlou pub
likační činnost v československé i mez iná r od ní odborn é li t e 
ratuře. Výsledky vědecké

0

práce pra covníků ús t av u j s o u r ov né i 

384 

prezentovány na tradičních seminářích pořádáných pro širokou 
odbornou veřejnost v knihovně ústavu. Program seminářů na 
šk.r. 1992/ 93 je přiložen na str. 419 tohoto čísla VTEI. 

Pracovnici katedry, krom pedagogické činnosti, pracuji i 
na různých výzkumných úkolech s následujícím zaměřením: 

Čištění odpadních vod 

Anaerobní čištění odpadních vod a stabilizace kalů (Do
h.anyos, Zábranská, Jeníček) 

Vývoj vysokovýkonných anaerobních reaktorů (Dohanyos, 
Jeniček) 

Anaerobní rozložitelnost organických látek, měření akti-
vity anaerobní biomasy (Zábranská, Dohanyos) 

Biofilmové reaktory (Wanner) 
Populační dynamika aktivovaného kalu (Wanner) 
Kinetika aerobního biologického čištění, tvorba zbytko

vých látek, nitrifikace a denitrifikace (Wanner) 
· Matematické modelování b\ ologického čištění (Tuček) 

Čištění průmyslových odpadních vod (Koller, Zavadil) 
Biologická rozložitelnost organických sloučenin a rop

ných láte k (Koller, Zavadil) 
Odstraňování těžkých kovů z odpadních vod (Strnadová, 

Tuček) 

úprava vody 

Biologická denitrifkace pitné vody (Janda, Strnadová, 
Ottová) 

Odstraňování dusičnanů z vod kombinovanou metodou ionto
vé výměny a biologické denitrifikace (Strnadová) 

Odželezování a odmanganování podzemních vod (Janda, 
Stnadová) 

Odstraňování amoniaku a dusitanó z podzemních vod (Janda) 
Odstraňování prioritních škodlivin z pitné vody (Janda) 

Hydrochemie a analytika vody 

Řešení chemických rovnováh v přírodních a odpadních vo
dách (Pitter, Schejbal) 

Che mické transformace organických • látek ve vodách 
(Pitter, Sc hejbal, Sýkora) 

Stanoveni prioritních škodlivin ve vodách (Janda) 
Stanovení AOX ve vodných vzorcích i kalech (Koller, 

Zavadi l) 
stanovení organického uhlíku (Strnadová) 

385 



,fi 

Mikrobiologie 

Biologická rozložitelnost organických láte k ve vodác h 
(Pitter, Sýkora) 

Vláknité mikroorganismy ve vod á ch a j e j ich v l i v na č i š 
těni odpadnic h vod (Wanner, Ottová) 

Mikrobiol ogick é procesy odstraňováni nutrientů z od pad
nich vod (Wanner, Ottová) 

Aktivita fyziologi c kých skupin bakte rií v ae robn ích 
a anaerobních podmínká c h (Ottová) 

Hydrobiologie 

Saprobiologie povrchových Vod (Sl ádečková ) 
Te sty akutní a subc hronické toxic i ty na . rů z né mikr oorga 

nismy (Sládečková) 
Stanovení trofické ho potenciálu povrchových ·vod ( S l ádeč 

ková) 
Biologické analýzy a vyhodnocen i_ vodních zd rojů povrc ho·

vých a podzemních vod, úpraven pitných vod a r ozvodných sys 
témů (Sládečková) 

M E Z I N Á R O D N 1 S P O L ·u P R Á C E 

ústav technologie vody a prostředí má t éž n ě ko li ka l e tou 
vědeckovýzkumnou spolupráci s někte rými za hra n ičními ús t avy, 
unive rsita mi či firmami. Mezi nej v ý z na mn ě j ší patři: 

TU Mnichov - projekt zaměřený na omezen í zby t kového o r
ganického zneč ištění na odtocích či s tíren odpad n ích vod . 

Agentura ENEA - Bologna, laboratoř ochrany prostřed í, 
kde jsou řešeny projekty anaerobního a a e r obn í ho č iš té ni 
odpadních vod, s možností stáží d oktora nd ů a pracovn ík ů 
ús tavu. 

Firma HYDROTECH na Kypru, zastoupená abso lve nte m ús t av u 
technologie vody a prostředí. V souča sné době j e spo lu práce 
zaměřena na možnosti odborných praxí a dipl omovýc h prac í. 

Pracoviště je rovněž zapojeno do me ziná r od n íc h výz ku m
ných proj e ktů v r á mci ES, zamě řených např. na prob l ema t i ku 
vláknité ho bytněni. 

ú s tav t ec hnologie vody a pros třccli za) i š tu je ko nt.• l: t 
s mez inárodní vodohospodá řskou o r 9a n1 ZJC Í IAWQ ( dřivu 
IAWPRC) pros třednictvím Ce skos lovens ké ho ná rod n í ho kom ité tu , 
j e hož sekretářem je Doc. Wanner, kte rý j e v součas né době 
rovnez předsedou Skupiny specialistů IAWQ pro populační dy
namiku aktivovaného kalu. 

386 

'' [VODNÍ TOKY A NÁDRŽE I 

ZAPOJENÍ POTÁPĚČSKÝCH KAPACIT 
PŘI PROVOZU A ÚDRZBE 
VODOHOSPODÁŘSKÝCH DĚL 

Ing. Bohumil MULLER 

Povodí Ohře, závod Karlovy Vary, 

ve spolupráci s potápěcskou stanicí Ohře 

Pf i p rovoz u a údrž bě našich vodohospodá řských děl se 
neobejde me bez po moc i potápěčů, jejichž činnost se stále vi
ce p r o f es i onaliz u je . V současné době probíhá rovněž privati

zace potápěčských stanic u podniků povodí ČR. 

Při sta nove n i potřeby prá ce je nutné oddělit ty práce, 

které mají c ha r akt e r prevence a je mo žné je v dostatečném 

předs t i hu plá nova t. Prá ce charakteru provozních poruch až 

havá rii, jej i c h ž ope rativnost nasazeni musí být vždy zajiš

tě na , ne l ze předvídat a lze je pouze včasnou a kvalitní 
údr žbo u omez it na minimum. 

Pl á nova né pro hl ídky a údržba převládají u většiny vod

ních nádrži a rybn ík ů a nenutí vodohospodá řs ké orga ni zace 

a provozovatele vod n ích dě l držet si vla stní potápěčs ké ka

pacity , schopné . okam ž i tého operativn í ho nasaze ní a zá s a hu . 

V těchto případech doš lo například na Povodí Ohře a Povodí 

Mo r avy k priva t izaci potápěčských stanic a lze konstatovat, 

že ne nas t a ly probl é my s touto změnou. Svou roli zde zřejmé 

sehrá l a i skutečnost, že existovala od počátku, i když 

v omezené míře, konkurence různých organizací. Jejich 

387 



výchozí podmínky vša k byly obvykle limitová ny předevš ím ne 

dos~atečným vybave ním, které j e ve lmi ná kla dné , d á l e problé

my s kvalitním zdra votním zaji š t é n í m a z toho vypl ývaj í c ím 

nedostatkem zkušeností, zejmé na při náročných pracích ve 

velkých hloubká ch. 

Poněkud jiná situace byla na l a bsko-vltavské cestě , kde 

dominantní je potřeba pohotové kapacity, schopné okamžité ho 

nasazení a odstr~ně ní zá vady v průběhu hodin až dnů. Proto 

v Povodí Vltavy zůstala potápěčská stanic e po z redukování 

počtu pracovníků zachována pro potřebu obou organi za c í pro

vozuj ích vodní ces tu, tj. pro Povodí Labe a Povodí Vltavy . 

I tato kapacita může v době, kdy není nasazena na odstraňo

vání závad, provádět plánované práce podle připraveného 

programu ovšem v omezeném rozsahu a tak, aby bylo možné 

práce okamžitě přerušit a nastoupit k zásahu . 

V tomto č l 5 nku chceme se zná mit vodo l1 00. pod .;f!": f: o u V<'fci 

nost se zkušenostmi získanými za dobu něco přes jeden rok 

s privátní potápěčskou stanicí Ohře, operující .na zařízeních 

Povodí Ohře severočeského a západočeského regionu a s mož 

nostmi, které v současné době jsou d á ny vybaveností stanice 

Ohře a kvalitou pracovníků, jimiž disponuje. · 

Za uplynulé období bylo např. provedeno vyčištění vtoků 

a česlí před základovými výpustmi nádrží a rybníků, a to bez 

omezení hloubky. Problémem není ani hloubka přes 50 metrů. 

Stanice Ohře p~ovádí pravidelné čišťění trysek pro

vzdušňovacího zařízení u věžových objektů nádr ž í, slou ž ícího 

k rozmrazování ledové celiny v jejich blízkosti. Byl vyvinut 

nový způsob řešení trysek, zabraňující jejich ucpání. Výměna 

železného materiálu za nerezovou ocel sníží ještě více ne-

bezpečí ucpávání, 

a jak lze zjistit 

významně prodlouží životnost zařízení 

z přiložených obrázků, i po roce přitom-

nosti ve vodě prakticky vůbec nedochází k obrůstání a zane

sení potrubí (obr. 1 až 3). 

388 

Při pra cích pod vodou lze objednat vrtání, osazení, ra

že ní otvorů do- be tonu, ře z á ní, sváření, betonování, těsnění 

a d a lší úkony. Je třeba vzít v úvahu, že práce pod vodou tr

vají podstatné déle, a to úměrně hloubce, ve které se prová

dé )í. Spe ciálním odsavačem se dají vytěžit jemné nánosy 

z libovolné hloubky, existuje zařízení na vytěžení obj emněj

ší c h předmě tů. 

Mno hdy problé m vyřeší důkladná prohlídka pod vodou, 

kte rou lze zdo kume nto va t. Ne oce nite lným pomocníke m se přitom 

stala podvodní ka me r a · s nosným zařízením a dokon a lým osvět

lením, zakoupe ná v _ letošním roce jako první zařízení v ČSFR, 
a dokonce ve východní Evropě, od firmy MARIN-SOLAR ze SRN. 

Lze získat i barevnou obrazovou dokumentaci na videozáznam, 

přičemž optika kamery má výrazně dokonalejší rozlišovací 

scho pnost než lidské oko ve vodě a je schopná dokonale pro

hl éd nout de t a ily ze vzdá lenosti témě ř několika centimetrů. 

Při spojení t é to t echniky s někte rými di a gnostickými 

me toda mi dokážeme zj i stit i závady, kte r é dří ve ne bylo mo žn é 

zj istit, ne bo j e n nedokonale a s velkými obtí žem i. 

Ta k n a pří k l ad při sous tředěném prů s a ku o bj e kty (na př . 

věžovým o b jekte m, štolou apod . ) l ze po užití m t yčinek nebo 

vl á ke n z u mě l ýc h hmo t vznáše jíc ích se ve vodě z j i s t i t sou

s tředě ná mí s t a průsaku (vtoku z návod ní stra ny) objektu. Za 

tím úče lem bylo zakoupe no právo na využití vynále zu Ing.Dvo

řáčka (é. 1150 - 92). Ukázkou na přiložené fotografii je 

soust r e dé n í tyč ine k ve d vou místec h do lní čás ti vé žové ho ' ob- . 

jcktu nád r že S t a nov ice ( obr. 4) . 

Dn e s jsou k di s po zici rů z né mate ri á ly, k t e rými lze do

kon...i 1 t...: u tě~ n 1 t :..; p ...i ry , ot v ory , nc v yp l n8 n .i mi s td , . pras kl é těs 

ně n i pod vodou a pod . Provádět l ze i spe ci á lní práce, jako 

obnov u vypouštěc í ch ne funkčních zařízeni rybnjk~ . speciali

t o u je na př. roz sá hlá výměna dřevěného mola a vybaveni kou

pa li š tě ka me ncové ho j ezera v Chomutově, tj. odstraněni 

389 



Obr. 1. 

Původní rozvod vzduchu pro rozmrazovací zařízeni 
s tryskou v činnosti 

Obr. 2. 

Tryska rozmrazovacího zažizeni VO Stanovice v činnosti 

390 

Obr. 3. 

!levý a j eš tě nevymě n ěný rozvod vzduchu - detail křížení 

Obr. 4. 

Sous tředěni tyčinek ve dvou místech průsaku 

391 



starého zařízení a zakotvení do dna konstrukce. Obdobně je 
tomu i se stavbou vodního vl~ku od firmy RIXEN na otvic·ké 
nádrži u Chomutova (první v ČR). 

Je třeba zdůraznit, že zejména při pracích ve větších 
hloubk3ch ( přes 12 metrů i podstatně více) je nutná dokonalá 
péče o bezpečnost a zdraví potápěčů, včetně pojištění proti 
kesonové nemoci. Jakékoliv zanedbání zdravotního zabezpečení 
by bylo velkým rizikem a ohrožením životů potápěčů a je 
zřejmé, že si v této oblasti nelze dovolit jakýkoliv amaté
rismus, jinak řečeno hazard se životem. 

Podle našich zkušeností je nutné před prováděním akce, 
zejména když se jedná o něco mimořádného, ujasnit program 
prací, jejich rozsah, vzájemnou dělbu práce a povinností me
zi zákazníkem - objednatelem a potápěčskou firmou. Důležité 

je v takovém případě určit odpovědnou osobu odběratele, kte
ri\ sdělí j ednoznačně požaclav~:y il potvrdí roz,-;ah provcd c nýr ll 
prací (hodin, materiálů, použití strojů, dopravních pro
středků a podobně) . Zamezí se tím pozdějším nedorozuměním . 

Soukromá potápěčská stanice se snaží udržet si dobrou 
pověst zejména tím, že odvede ~valitní práci . Znamená to vý
běr pracovníků, trvalé zlepšování vybavenosti, vycházení 
vstříc zákazníkům. Tak např . při objednávce prací na další 
rok do 15.listopadu roku předešlého poskytuje stanice Ohře 
slevu 10 %. Všechen zisk je využíván na zlepšení přístrojo
v.éh.o zařízení a vybavení. 

3 9 2 

.... _. o 
POVODNOVANI LUZNICH LESU 

NA JIŽNÍ MOIµVĚ V BŘEZNU 92 

Ing. Josef MATĚJÍČEK, CSc. 

Povodí Moravy, Brno 

Lužní lesy tvoří významnou část krajiny jižní Moravy . 
I po výstavbě vodního díla Nové Mlýny, v rámci které bylo 
vykáceno 1100 ha lužního lesa, zůstává v prostoru od soutoku 
řek Jihlavy a Svratky až po soutok řek Dyje a Moravy a podél 
řeky Moravy na území české republiky ca 12 ooo ha lužních 
lesů . 

Několikaletá suchá perioda (trvající od června 1988) 
a z ni plynoucí velmi nízké průtoky v řekách mají za násle
dek sníženi hladiny podzemní vody v lužních lesích, což má 
velmi nepříznivý vliv na jejich stav a přírůstky. Proto Po-
vodí Moravy navrhuje, 

pro závlahy, kte ré 

aby část vodoprávně zabezpečené vody 
v současné době i v blízké budoucnosti 

bude využito jen omezeně, byla použita pro umélé záplavy 
lužních lesů, a to jak vodoprávním stanovením množství, tak 
i odsouhlase~im spec~álni manipulace. 

K potvrzeni této možnosti bylo dne 12. 3. 1992 provede
no experimentální ověřeni funkčních schopnosti jednotlivých 
objektů a nápustných zařízeni . V průběhu experimentu, který 
n~ . vodním dile trval 8 hodin, byl postupně zvyš ován odtok 
tak, že v ~obě od 11. až do 14. hodiny bylo vypouštěno 140 
m3 .s-l a do 16. hodiny byl průtok snížen na běžnou hodnotu. 
Z celkového vypuštěného množství vody z nádrže Nové Mlýny 
řiženou manipulaci na jezech Bulhary a Pohansko a na 

393 



li 

nápustných objektech se do prostoru Křivého jezera dostalo 

155 tis. m3 vody, do prostoru soutoku 190 tis. m3 a v celém 

úseku řeky Dyje od Nových Mlýnů po jez Pohansko do okolního 

terénu vsáklo dalších 320 tis. m3 vody (obr. 1, 2). I když 

záplavová vlna trvala jen několik hodin, podařilo se v pros

toru Křivého )ezera dosáhnout zaplavení všech sníženýc h míst 

do té míry, že po skončení experimentu a snížení hl adiny 

v řece Dyji v místech nápustných objektů voda vytékala zpčt 

do řeky Dyje, a proto byly tyto obj ekty uzavfe ny. Veškerá 

voda nateklá do prostoru lu žních lesů na soutoku řek Dyje 

a Moravy se vsákla. 

Obr . 1. Zaplavený prostor Křivého jeze r a - lužní les 

u Panenského mlýna (foto J. Pospišil) · 

394 

Křivé jezero 

Limnigraf 

Bernhardsthal 

155 

50 

l 

µj 
' ' ' ' ' 

1 730 ~! 

tf! 
40 : 

.~ 
P' : 

40 : 

Dyje ' 

Vodní dílo Nové Mlýny 
·2 100 

t-~ 
60 

' 

k~ i . .105 

· Jez Bulhary 

Limnigraf Ladná 

40 

35 

~ Jez Pohansko 

\ 
190 
P·oldr na soutoku řek 

Moravy a Dyje 

1 385 

Obr. 2. Sčhéma využiti zvýšeného průtok~ z VO Nové Mlýny 

395 



Část ze zvýšeného průtoku, která nebyla využita v pros 
toru lu žních lesů, nelze hodnotit jako ztrátu vzhledem k t o
mu, že toto krátkodobé zvýšeni průtoků vlastně simuluje deš
tové srážky a je z hlediska syceni břehů a půdního hori zontu 
ekologicky velmi cenné. 

Zkušeností z pokusného vypouštění vody z VO Nové Ml ýny 
bylo využito při první příležitosti přirozeného zvýšení prů
toků od 22 . J. 1992 . Při odtoku vody z vodního díla Nové 
Mlýny v množství 150 m3 .s-1 došlo přes nápustné obj ekty 

k celoplošnému zaplavení Křivého jezera, zaplaveno bylo ca 
115 ha do průměrné výšky 1,5 m. Za t éto situace došlo 
v prostoru Křivého jezera k vytření velkého množství ryb . Do 
prostoru soutoků řek Moravy a Dyje byla záplava prováděna ve 
dnech 2 5. - 27. bře;rna 199 2 •. kdy podle požadavku podniku Le 
sy české republiky LZ Židloc~ovice byla záplava ukončena. 

f'n.Jbf> h f'OVOcli'1ov ;Í11Í J11 ž nÍ C h l í'Sll, ,, tn i;ik <'X fH'r i llH' Jll- 11 , 

tak i násled né řízené záplavy, byl vyhodnocen za účasti zá
stupců CHKO Pálava, referátu životního prostředí Okresního 
úřadu Břeclav a Povodí Moravy. Všichni přítomní konstatova li 
zdařilost akce a uspokojeni nad výs l edkem. Získa nýc h zkuše 
ností bude využito při jednání o změně manipulačního řádu 

a při řízených povodních lužních l es ů v dalším období. Pro 
Křivé jezero se předpokládá minimálně jednou ročně provést 
ří zenou velkou povodeň a v průběhu roku prostor dotovat stá 
lým přítokem vody . 

396 

I ODPADNÍ VODY I 

MICROTHRIX PARVICELLA 
VEŘEJNÝ NEPŘÍTEL Č.1 

Doc. Ing. Jiří WANNER, CSc. 

ústav technologie vody a prostředí VŠCHT~ Praha 

Separační vlastnosti aktivovaného kalu jsou do značné 
míry předurčeny složením jeho biocenózy. Chemoorga notrofní 
mikroorganismy zodpovědné za odstraňováni orga n ického zne~ 
čištění lze principiálně rozdělit do dvou kategorií: 

( i ) vločkotvorné mikroorganismy naši dobří přátelé; 
vytváře jí ' kompaktní vločky s přijatelnou sedimentační 

rychlostí, 

(ii) vláknité mikroorganismy naši nepřátelé ; zhoršuji 

separovatelnost biomasy aktivované ho kalu od vyčiště

né odpadní vody. 

Provozní problémy způsobené zvýšenou přítomností vlák 

nitých mikroorganismů v aktivovaných kalech jsou dvojího 

dru hu: 

(i) vláknité bytnění 

zvýše ná přítomnost vláknitých mikroorga nismů se projevuje 
jednak vzájemným propcj ováním vloček aktivovaného kalu do 

397 



nesedimentujících útvarů, jednak vznikem vloček s otevřenou 

difúzní strukturou. Takto postižený aktivovaný kal ztrácí 

schopnost kompaktace, což v důsledku vede k zřeďování odsa

zeného aktivovaného kalu, k jeho hromadění v dosazovací ná

drži a v nejkritičtějších případech i ke spontánnímu úniku 

biomasy ze systému. 

(ii) biologická tvorba pěn 

Některé vláknité mikroorganismy jsou schopny díky vysoké 

hydrofobicitě . buněčných stěn a produkci biologických po

vrchově aktivních látek vyvolávat intenzívní tvorbu pěn při 

aeraci či míchání aktivační směsi. V případě biologické 

tvorby pén dochází k selektivní distribuci biomasy mezi ak

tivační směs a pěnu a systém tak vlastně pracuje ,Při dvou 

různých hodnotách doby zdržení biomasy. V krajních případech 

dochází k zakoncentrování biomasy v pěně na úkor aktivační 

směsi . Kromě technologických problémů způsobuje nadměrná 

tvorba biologických pén; které jsou velmi husté a kompaktní, 

i některé prozaické prov,ozní problémy, jako že např. obsluha 

není schopna po nástupu ranní směny přesně určit, v kterém 

místě plochy husté pokryté pěnou se nachází aktivační nádrž. 

V dnešní čistírenské praxi již nejsou neobvyklé případy, kdy 

obsluha je při příchodu na čistírnu "vítána" již ve vratech 

aktivovaným kalem unikajícím z pěnící aktivační nádrže. 

Vláknitých mikroorganismů, které mohou způsobovat sepa

rační p~oblémy aktivovaniho kalu, je značné množství. Do 

70. let byla jejich identifikace doménou mikrobiologů a je

jich určení zhusta končilo na problému přidělení správného 

latinského jména příslušnému vláknu. V roce 1975 se objevil 

Eikelboomův systém identifikace vláknitých mikroorganismů, 

r~zpracovaný dále v r.1984 Jenkinsem a jeho kolegy z Berke

ley, který neurčuje vlákna do taxonů, ale do tzv. typů. Jed

notlivé typy vláknitých mikroorganismů se liší rozdílnou 

morfologii buněk a trichomů a rozdílnou reakcí k základním 

398 

fyziologickým testům, jakými jsou Gramovo barvení, Neissero

vo barvení (test přítomnosti buněčných polyfosfátů), test 

přítomnosti buněčných rezervních látek typu PHB či elemen

tární síry. Na základě těchto identifikačních testů je dnes 

v celosvětově uznávaných manuálech Eikelboomových a Jenkin

sových popsáno na 30 různých typů vláknitých mikroorganismů, 

přičemž tyto manuály ještě nezahrnují některé v literatuře 

uváděné vláknité mikroorganismy, jako Leucothrix sp. či Sa

prochaete saccharophila. 

Problematice vláknitých organismů a problémům spojeným 

s jejich nadměrným výskytem je věnována pozornost již delší 

dobu. V roce 1988 byla z československé iniciativy ustavena 

při mezinárodní společnosti IAWPRC (dnes IAWQ) skupina spe

cialistů pro populační dynamiku aktivovaného kalu. Tato sku

pina uspořádala spolu s Italským národním komitétem IAWQ 

a střediskem pro studium životního prostředí "Luigi Bazzuc

chi" v červnu 1992 v Perugii ~ezi"národní seminář o metodách 

prevence a řízení vláknitého bytnění aktivovaného kalu. 

V rámci tohoto semináře byly předneseny následující referá

ty: 

R. Ramadori a v. Tandoi - Itálie: 

Mikrobiální a kinetické aspekty bakteriální selekce v akti

vačním procesu 

J . Wanner· - Ceskoslovensko: 

Kinetická a metabolická selekce při řízeni růstu vláknitých 

mikroorganismů v aktivačních systémech 

o. Jenkins - Kalifornie, USA: 

Schéma postupu při diagnóze problémů vláknitého bytněni 

W. Gujer a J. Kappeler - Švýcarsko: 

Modelováni kompetice vláknitých a vločkotvorných baktérií 

v aktivačních čistírnách 

399 



J. H. Rensink a H. J. G. w. Donker - Nizozemí: 

Aizení vláknitého bytnění pomocí "sel~ktoru" 
T. G. Casey, G. A. Ekama, H. c. wentzel a G. v. R. Marais -

- Jihoafrická republika: 

Příčiny a řízeni vláknitého bytněni v akrivačnich systémech 

biologického odstraňování nutrientů 

J . Kappeler, I. Purtschert a w . . Gujer - Švýcarsko: 
Rozbor praktických zkušeností s tvorbou pě n ve švýcarskýc h 

aktivačních čistírnách 

J. A. Soddell, R. J. seviour, E. H. seviour a H. H. Stratton 

- Austrálie: 

Pěněni a potlačení pěn v aktivačních systémech 

z jednotlivých referátů i z následné panelové diskuse 

na semináři vyplynulo, 

popisované jako zdroj 

Sphaerotilus natans, Typ 

že vláknité mikroorga nismy tradičn ě 

všech separačních problémů (na př . 

021N/Thiothrix/ Le ucothrix) ji ž ne -

dominuji v aktivovaných kalech městských čistíren od padní c h 
vod prakticky nikde na světě. Důvody lze hledat j edn a k v na
sazeni selekčních technologii, jednak ve změnách složeni od
padních vod v posledních letech. Do ~optedi se na opak d ostá 
vají vláknité mikroorganismy typu Nostocoida li micola, No 

cardia sp. a Hicrothrix parvicélla, tedy mikroorgani s my, 
které v roce 1989 zahrnuli Wanner a Grau do kategorie tzv. 

all•zones-growers, tj. organismů, rostoucích za všech kulti
vačních podmínek připadajících v úvahu v aktivačním proce -

su. 

Nokardioformni aktinomycety způsobuji v aktivovaných 
kalech převážně biologickou tvorbu pě n . J ej i c h n adm~ rný vý
skyt může být částečně eliminován snížením státi aktivované 
ho kalu (vyplavení pomalu rostoucích aktinomycet), působením 

anaerobních a/nebo anoxických podmínek a chlorací vznikají

cí pěny. Naproti tomu zkušenosti s vláknitým organismem 

400 

typu Hicrothrix parvicella ukazují, že dosud neexistuje jed
noznačně spolehlivá metoda jeho eliminace. Tento vláknitý 

mikroorganismus vykazuje totiž některé netypické vlastnosti: 

- vysokou odolnost vůči působení toxických látek jako chlóru, 

schopnost akumulovat lehce rozložitelné substráty a syn
thetizovat rezervní sloučeniny s rychlosti srovnatelnou 

s běžnými vločkotvornými mikroby, 

využívat substrát i v podmínkách vysokého koncentračního 

gradientu, 

schopnost metabolismu za anoxických i anaerobních kulti
vačních podmínek. 

Tato univerzálnost vláknitého mikroorganismu typu Hic

rothrix parvicella umožňuje jeho úspěšné přežívání i v akti

vačních systémech, kombinujících všechny dosud známé selek

ční tlaky. Navíc tento vláknitý mikroorganismus je zodpověd
ný jak za bytnění, tak za tvorbu pěn, přičemž zpravidla ne
lze předem určit, k jakému druhu separačních problémů dojde. 
Proto byl vláknitý mikroorganismus označen všemi účastníky 
semináře v Perugii za veřejného nepřítele číslo jedna. 

Otázkou zůstává, do jaké míry se musíme tímto organis

mem znepokojovat i v Československu. Odpoveá bohužel zni, že 
do značné. Tento vláknitý· mikroorganismus byl poprvé podrob

něji u nás studován na katedfe technologie vody a prostředí 
VŠCHT Praha koncem 80. let, kdy byl pozorován i v provozních 

čistírnách typu Hydrovit. Od této doby byl zaregistrován je
ho výskyt v aktivovaných kalech městských, malých i domov
ních čis tíren odpadních vod. Doposud sice nebyl . u nás popsán 
případ extrémního pěněni aktivovaného kalu v důsledku pří

tomnosti Hicrothrix parvicella v takovém rozsahu, že by ak

tivovaný kal vycházel z čistírny v ústrety obsluze, ale vše 
může být jen otázka času. 

401 



Proto ústav technologie vody na VŠCHT Praha navázal 

spolupráci s obdobnými pracovišti v Dánsku, Holandsku, 

Anglii, Francii, Itálii a ~ecku a připravuje společný vý

zkumný projekt zaměřený na tento organismus. Budou tedy ví

tány všechny informace o výskytu Hicrothrix parvicella v na

šich aktivačních čistírnách. Identifikace tohoto typu za 

běžných podmínek v čistírnách městských odpadních vod není 

příliš náročná, nebot: 

- v živých preparátech lze identifikovat Hicrothrix parvi

cella jako dlouhá, tenká a zprohýbaná vlákna, která čas

to tvoří smotky v prostorech mezi vločkami, přičemž ale 

lze pozorovat prorůstání těchto vláken kompaktními vloč

kami aktivovaného kalu 

v městských odpadních vodách a při běžném rozsahu hodnot 

stáři aktivovaného kalu reaguje Hicrothrix parvicella 

jasné pozitivně na Gramovo barveni 

- jako jeden z mála vláknitých mikroorganismů vytváří Micro

thrix parvicella intracelulární granule reagující pozitiv

ně na Neisserovo barveni. 

V případě bytněni aktivovaného kalu či zvýšené tvorby 

hustých, viskózních pěn čokoládové barvy s podezřením na 

výskyt Microthrix parvicella, dovolujeme si požádat o zaslá

ní informace na níže uvedenou adresu: 

Doc. Ing. Jiří Wanner, CSc. 
ústav technologie vody a prostředí 
VŠCHT Praha 
Technická 5 
166 28 Pr~ha 6 
fax: (02) 311 99 19 

402 

/ZÁSOBOVÁNÍ VODOU/ 

VODÁRENSKÁ SOUSTAVA WAHNBACH 
V SRN 

Ing. Tomáš JUST 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Praha 

Hlavním zdrojem pro zásobování aglomerace Bonn - Sieg

burg, která má asi 660 tisíc obyvatel, je nádrž na říčce 

Wahnbach. Výjimečnost, pro kterou je třeba tento zdroj blíže 

popsat, spočívá v existenci zařízeni na odstraňováni fosforu 

na hlavním. přítoku do nádrže (obr. 1). 

Nádrž se sypanou kamenitou hrází s vneJsim tesněnim má 

objem 40,9 mil. m3 , 
0

plochu hladiny 1,99 km2 , střední hloubku 

21 m a maximální hloubku 46 m. Dlouhodobý průměrný přítok do 

nádrže činí 1,08 m3/ s a prakticky celý je vodárensky využí

ván. Nádrž plní také funkci protipovodňové o,chrany. V provo

zu je od roku 1958. 

Vodu z nádrže odebírá klasická úpravna s koagulací so

lemi hliníku a dvouvrstvou filtrací. Maximální výkon činí 

0,97 m3/s . Nádrž nemá předepsán minimální sanační průtok 
v níže ležícím korytě, nebot úsek po nejbližší dostatečně 

vodný přítok je kratší než 1 kilometr. 

Povodí nádr že o rozloze 69 km 2 je výrazně protáhlé -

jeho délka činí 22 km a průměrná šířka 3 km. V něm 25 % za

uj imá ponejvíce smíšený . les, 7 % pole, 43 % louky a pastvi

ny a 25 % zastavěné plochy. Malý podíl polnosti je zjevně 

výsledkem letitého úsilí o och~anu vodárenského zdroje. 

403 



.2 
c 
o 
3 
...Q 

. 

J=. 
...:,=... 

:=i-'> 
> 
~ 
> 
~ 
'~ 
> 

Obr. 1. Schéma zažízení na odstraňování fosf oru na přítoku 
do vodárenské nádrže Wahnbach 

404 

I' 

Zhruba 15 000 obyvatel žije ve 120 osadách, z n.ichž jen dvě 
mají více než 500 lidí. Výrazně tedy převažuje rozptýlená 
zá stavba. Ony dvě větš"í osady jsou kanalizovány - i s připo

jenou rozptýlenou zástavbou to představuje 15 % obyvatel. 
Jsou vybaveny klasickými dvoustupňovými čistírnami odpadních 
vod. Dalších zhruba 15 % obyvatel v okrajových částech povo
dí je napojeno na kanalizace, které ústí mimo povodí. Zby
lých 70 % obyvatel v rozptýlené zástavbě na kanalizaci napo
j e no není. V jejich staveních se nejčastěji uplatňuje kla
s ické uspořádání vícekomorového septiku a zemního filtru. 
Kromě drobných dílen není v povodí průmysl . 

Velká intenzita zemědělského hospodaření a hustota osí
dlení, v povodích podobných vodárenských nádrží v SRN nezvy
klá, přinášela v 60. a 70. letech velké potíže s eutrofizací 
nádrže. Koncentrace celkového fosforu v přítoku do nádrže 
dosahovala kolem roku 1978 100 až 600 µg / l, koncentrace 
v nádrži u hráze činila 15 až 40 µg/l. Průměrný roční přísun 

l 'ct, 1 ; l>yl oůh.1ůo v,in il;:d na 4280 kg, z čehož pocházelo 580 kg 
z od toků čistírenských odpadních vod, · 1008 kg z rozptýlené 
zástavby, 2484 kg z ploch, půd a hornin a 209 kg ze srážek 
na hladinu nádrže a toků. Podíl přísunu zejména ze zeměděl
ských ploch výrazně stoupal v letech ' bohatých srážkami. 

Za těchto okolností docházelo v nádrži každoročně k ma
sovému sezónnímu bujení fytoplanktonu, .v němž převážně domi
nova l a Oscillatoria. Koncentrace chlorofylu z dlouhodoběj
ších hodnot 5 až 10 µg/l stoupala na sezónní maxima 15 až 50 

µg / l. Každoroční výskyt anaerobní zóny u dna nádrže, spojený 
se 

6 0. 

vzestupem koncentrace manganu, 
let provzdušňování hypolimnia. 

si vynucoval J1z ~d 

Bylo (a nadále je) pro-
vá děno zpravidla od dubna do října ·mícháním z čerpacího sou
lodí, které se behem sezóny pohybuje po hladině nádrže. 

Problémy s eutrofizací nádrže se nepodařilo opatřeními 
v povodí odstranit; pravděpodobně se ještě projevil negativ
ní vliv napojování rozptýlené zástavby na kanalizaci, které 
eliminova lo příznivé účinky přirozených odtokových systémů 
na odtoky minerálních živin. 

405 



- Proto bylo postaveno a v roce 1978 uvedeno do provoz u 

zařízení k chemickému odstraňování fosforu z vody přitékají

cí do nádrže. Odebírá vodu z předzdrže, kterou prochází ři c 

ka Wahnbach (cca 90 % přítoku do nádrže). , Prakticky se j ed ná 

o úpravnu vody, pouze detaily provedeni jsou hrubší, než bý

vá zvykem v úpravnách, protože se tu neuplatňuji po žadavky 

platné při manipulaci _s pitnou vodou . Po koag ul aci so lí 

trojmocného železa a flokulaci polymerním f lokulante m pro

chází voda vícevrstvými filtry (odshora dolů: aktivní uhlí, 

antracit, písek). Minimální výkon činí 0,8 m3/ s , maximá lní 

5 m3 / s. 

Vody z praní filtrů (cca l % vůči objemu upravované vo

dy) procházejí podélnými usazovacími nádržemi q vrace jí se 

do procesu. Zachycený kal v sušině 0,5 až 1,5 % putuje do 

zahuštovacich nádrži, z nichž pak vychází zahuštěn na 1, 5 

až 3 % • Po přídavku p_olymerního flokulantu je odvodňová n 

v odstředivkách Humboldt. Pastózní kal z odstředivek o su 

šině 22 až 28 % je mísen s papírenskou odpadni hmo t o u. Vý

sledný produkt o sušině kolem 35 %, v hmotnosti 2500 až 

3500 tun rocně putuje na skládku. o jeho využití k výrobě 

kompostů není zájem, ačkoliv např. koncentrace těžkých ko0 ů 

by tomu nebyly na překážku. Producent uvažuj e o zapravo vá ni 

odpadu do stavebních hmot. 

Ze zařízení přichází do vodárens ké nádrže voda, kt e rá 

obsahuje 3 až 5 µg / l Pcelk" Celková přítoková konccntrJc~. 

~če tné nepodchycených potoků a přívalových vod, nad kapacitu 

zařízeni se odhaduje na 15 až 25 µg / l. Již po prvn ím r oce 

se funkce zařízeni projevila snížením koncentrace Pce lk 

v nádrži u hráze na 5 až 15 µg / l, kterážto hodn o t a se pa k 

již dlouhodobé udržuje. Koncentrace chlorofylu se i v se z.on e 

drží mezi 5 a 10 µg / l, sezónní maxima do 10 µg / 1 představuji 

Syntira, Asterionella, Chlorella, Gelocystis, Helosira. Ko n 

cent r ace chlorofylu má postupem let tende nci dál e mírné 

klesat k 5 µg / l, snižuji se sezónní maxima . Ro cni při s un 

fosforu do nádrže se nyní odhaduje na 680 kg. 

406 

I ~ 

Zajímavým úkaz e m je ovšem vzrůst koncentrací fosforu 

v říčce Wa hnbachu, tedy v přítoku do zařízení. Provozovatel 

t o přič ítá vzrůstu vodnosti v letech po roce 1 978 , toto vy 

svě tlení se však nejeví jako qostatečné. Zřejmě t éž negat iv

n ě působí další napojování rozptýlené ~ás tavby na kanali

zn c i s kla s i c kými čistí rnami, možná jistý útlum ochranných 

opa tření v povodí - právě v důsledku vzniku odfosforovacího 

z a řízení. Zatímco v letech 1964 - 1970 se průmě rná roční 

ko n centrace Pce lk v přítoku pohybovala od 70 do 140 µ g / l, 

v l e t ec h 19 7 8 a ž 19 8 8 činila 140 až 220 µ g / l. 

Sprá vce m a majite l em vodárenské soustavy je soukromá 

spo l eč nos t Wa hnbac htalsperrenverband (WTV). Vl astní nádrž 

a pozemky 1. ochranné h o pásma (l e m cca 100 až 1 50 m podél 

bře hů nádrže, zalesněný ), zařízení k odfosforování přítoku 

a úpravnu vody. Dodává upravenou vodu do uzlů, v nich ž ji 

přebírají distributors ké organizace. Poplatky di stributorů 

j s ou zdroje m příjmů společnosti. 

Surovou vod u, která přitéká do nádrže , r esp. do před

zd r~e , přebírá WTV bezúplatné od správce toku. Tím je vodo 

hos pod á ř s ká společnost s ši r ší reg ionál n í působnos tí, pro 

ni ž jsou zdrojem příjmů zej mé na poplatky za vypouštěn i od

padníc h vo d od obcí, průmyslu apod . 

WTV fin a ncuje kromě údržby a provozu vlastních zaříz eni 

pomě rn ě r o zsáhlé programy pomoci rolníkům (zejmé na obho s po 

d a řují c ím plochy odvodňova n é přímo do nádrže, t e dy mimo od 

f os fo r o vac í zaříze n í); tyto programy zahrnují pře c hod na mé 

n ě š l:od livé che mi c l:é přípravky , protierozní opatření a dal 

š í. Kva litn í m pa rtne r e m tu je rolni cké sdruže ní, kte ré po moc 

z pros tředkovává . Kromě toho poskytuje svým čl enům například 

a g ro t e chni c ký plánovací servis a poziti v ní kontrolu, což je 

t a ké z vodohospodářského hlediska významné. V souča s nosti 

s e WTV c hystá rozšiřovat 1. ochranné pás mo zhruba · na 

dvoj náso bek , a t o dobrovo lným výkupem pozemků od zemědělců. 

Všeobecně jso u vztahy mez i správcem vodního zd r oje a subjek 

t y v povodí s píše ekonomicko-přesvědčovac í, než admi nistra

tivnň -dircktivni. 

407 



Třetí ochranné pásmo tvoří většina povodí nad přítoko 

vým profilem nádrže. Z existence pásma tu ne plynou žádná 

další ochranná opatřen í. Dostatečnou ochranu skýtá vo d ám 

obecné platná normatika, jejíž dodržování kontroluji stá tní 

orgány. 

Monitoring nádrže a přítoků, který prová dí WTV, s e 

principiálně neliší od našich zvyklostí - základe m j sou bo

dové odběry v týdenních, popř. měsíčních .interval e ch, na t o 

cích spojené se čtením na průtokomérných zařízeních. Žád ná 

překvapující automatizace se tu neprosazuj e . Pod s t a tným ry
sem je ovšem soustavnost a kvalita sledováni a zej mé n a dobré 

zpracováni výsledků, které se nezaměřuje na mate maticko- s ta

tistickou ekvilibristiku s daty, nýbrž na pra kticky využi

telné srovnání ukazatelů kvalitativních a kvant i t a tivníc h 

a na dlouhodobé bilancováni. 

Za zmínku stoji ještě zajímavá aktuální proble matika 

bodových komunálních zdrojů v povodí. Zejmé n a zems ké mu mini 

terstvu ŽP přestává v poslední době vyhovovat vypo u š tě ni V,Y 

čištěných odpadn i ch ' vod do přítoků vódárens ké nádrže . Pří č i

nou již ovše m nejsou minerální živiny, n ýbrž AOX. 

V odtocích z ČOV čin í koncentrace AOX 40 + 10 µ g / l, 

koncentrace v odběru pro odfosforova c i za ti ~eni se d í ky sa 

močištění v potocích a říčkách pohybuji ko l e m 10 µ g / l. Ko n 

c e ntrace v ná drži se pohybuje kol e m 5 µ g / l, což se všjk j 1 z 

pře krývá s me zi citlivosti stanove ni. Sprá vce vod nill o zdro ) e 

pokládá tento stav za vyhovuj ící , normy pro pitno u vod u pl

ni . · státní správa (ministerstvo ) však hod l á žáda t vý r az né 

s níženi konc e ntraci AOX v odtocích z č is t íren - a t o na zá 

kladě intu i c e , nebot tyto konce ntrace dos ud nejsou normo -

v á ny. Pra kticky jsou požada vky mini s t e r s t va t akové , že by 

vyč i š t ě né odpadni vody musely být odvádě n y mimo povod í. Pro

vozovu t e l é éi:; tircn s e zře jmé bud o u s mini :;tl.!r:.::tvl.!m :;011<..l 1 t. 

WTV stojí spíše na jejich straně, nebot po kládá požadavky 

ministers tva za nepřiměřené. 

( Psano s využitim informačnich materialů W'IV a na z3kl ade 
sděl eni ředitele společnosti, p. w. Suc h a .) 

408 

U[§OUBORNÉ INFORMACE I 

PRO 
NORMATIVY 

HODNOCENI KONTAMINACE 
ZEMINY A PODZEMNÍCH VOD 

Ing·. Jaroslav RŮŽIČKA 

Ministerstvo životního prostředí ČR, Praha 

Normativy pro hodnoceni přípustné kontaminace zeminy 

~ pn d z 0mní c ll vo d j sou základ n í m vod ítkem při volbě a sanač

n ích prac í v souvislosti s havarijním znečištěním terénu 

a podzemních vod. Ve své podstatě určuj í bezpečnostní hrani

ce p o hybu konta minujících látek~ prostředí s cílem zajistit 

ochra nu zdraví člověka i jakost jednotlivých složek jeho 

prostředí. 

Nórmativní ho~noty by měly vyjadřovat následující cíle: 

a) Míru čistoty prostředí, která by měla být obecně zacho

vána. 

b) Zvláštní ochranu zemědělské půdy z hlediska ochrany rost

lin i z hlediska v stupu znečištujících látek do potravi

nového řetězce . 

c ) Zvlá štní hledisk~ ochrany tzv. čistých ploch, kde případ

ný kontaminant by přicházel do bezprostředního kontaktu 

s člověkem (např. půda v městských sídlištích apod.). 

MŽP ČR vydalo zatím první a předbě žný soubor normativů 

pro . hodnoce n í zemin a podzemních vod v souvislosti s probí

h a jícími ekonomickými transformacemi jako součást metodické

ho pokynu pro provádění tzv. ekologických auditů a pro 

409 



potřeby i pos u zová ní případů mimořádného zneči š tování pro 

středí . 

Hodnoty těchto norma tivů jsou uvede ny pro in f orma ci 

v nás l edujících t a bulká ch 1 - 3 . 

Ta búlka 1. Ukazatelé a normativy pro zeminu 

Ax) Bx) c x l 

I. Kovyxx ) (mg/ kg suš iny) 

As 20 50 10 0 
Ba 600 1 000 2 000 
Be J 20 JO 
Cd 0 , 4 5 20 
Co 25 50 JOO 
Cr Ielk. 130 250 8 00 
crv 2 10 50 
Cu 70 100 500 
Hg 0 , 4 3 10 
Mo 0,8 40 200 
ti i 60 100 500 
Pb 70 1 50 600 
Sn 20 100 500 
v 1 20 200 500 
Zn 150 500 J 000 

II. Os t a tní ano r ganic ké l á t kyxx ) (mg / kg s uš iny ) 

B 40 80 200 
Br 20 , 50 J OO 
F 500 1 000 2 000 
Cli c e l k. 5 50 500 
CN tox . 1 10 100 
s ( sulf.) 2 20 200 

III. Rad ioak t ivní l á tkyxx) ( 13q/ kg suši ny ) 

Ra 22 6 . 100 600 
I· 

1 000 
csl37 +c s l J4 10 100 500 

u I 10 J O 
( mg / kg ) 

I 50 

410 

Ta bulka 1. - 2. část 

A B I c 

I V. Orga nické l á tky (mg/ kg sušiny) 

a ) Aroma tic ké uhlovodíky 
a j ejich de r i váty 

be nz e n 0,05 0,5 5,0 
e t y lbe nz e n 0,05 5 50 
f e nol 0,05 J JO 
xyle ny 0 , 05 5 50 
aro ma ty 
c e lke m O, J 7 70 

b ) Polycyklic ké aroma t ické uh lovodíky 

antracen 0 , 01 10 100 
be nzo ( a)a ntra -
cen 1 ,0 5 50 
benzo (a)pyren 0 ,1 1 , 0 10 
fenantr e n 0, 1 10 100 
fluorant e n 0 , 1 10 100 
chryse n 0 , 0 1 5 50 
nafta l e n 0, 1 5 50 
polycyklické 
aromat.uhlov. 
ce lke m 1 , 0 20 20 0 

c ) Chlo r ova né uhlovodíky r 

a lifatické 
(j edn otl'ivé) 0,1 5 50 
alifa tic ké 
(ce lke m) 0,1 10 100 
c h lorbenzeny 
(j e dnotlivé) 0,01 1 10 
chlorf e noly 
(j e dn otlivé ) 0,01 2 15 
PCB 0 , 01 1 10 
EOC l xxx) 0,1 8 80 

411 



Tabulka 1. - 3. část 

d) 

e) 

I A B c 

Pesticidy (mg / kg sušiny) 

organické 
chlorované 
(jednotlivé) 0,01 0,5 5 
organické 
chlorované 
(ce lke m) 0,1 1,0 10 
ostatní 
(jednotlivé) 0,01 1 10 
ostatní 
(celkem) 0,1 2 10 

Ostatní 

cyklohexanon, 0,1 6 . 60 
pyridin 0,1 4 40 
styren 0,1 5 50 
ne pol á rní 
uhlovodíky 
celke m 50 500 1 000 

x) A) Pozadové obsahy . nebo požadovaná mez c itl ivos ti sta 
noveni dané škodlivé l á tky . 

B) Hodnoty, pfi jejichž pfe kroéeni se za ha j uJe průz k um 
a zjištuje původ zn e éiš t e ní. 

C) Hodnoty pro zaháj e ni asanaénic h prac í. 

xx) S výjimkou anomálních pozaáových hod no t (l ož i s ka r ud , 
radioaktivních surovin apod.). 

xxx) EOCl - extrahovatelný organicky vá za n ý c hl o r. 

412 

Ta bulka 2. Uka zatelé a normativy pro podzemní vody 

A B c 

I. Kovyxl (µg/l) 

As 5 50 200 
Ba 50 500 2 000 
Be 0,2 0,5 1,0 
Cd 1,5 5 20 
Co 20 50 200 
Cr celk. 3,0 50 300 
cr6+ 1,0 10 100 
Cu 20 50 200 
Hg 0,1 1,0 5,0 
Mo 5 20 100 
Ni 20 100 300 
Pb 20 50 200 . 
Sn 10 30 150 
v 50 100 300 
Zn 150 500 1 000 

IT . Oc: t'ltni 'lno r g.,ni c ké látky (µg/l) 

llH4 200 1 000 3 000 
B 50 200 1 000 
F 500 1 500 4 000 
Cli celk. 10 50 200 
Cli toxické 5 30 ' 100 
_s (sulfid.) 10 100 300 

III. Radioaktivní l á tky (µg/l) , 
uxl 5 20 100 

Ra226x) 
(Bq/l) 

0,05 0,1 O', 5 
sr9 0+y90 0,02 0,1 1,0 
csl37+csl34 0,02 0,1 2,0 
c e lkov1 aktivita 
betaxx 0,2 1,0 3, 0 
ceH:ov1 aktivita 
a~faxx 0,1 0,3 1,0 
T 3,0 100 5 00 0 

413 



Tabulka 2 . - 2. čá st 

I A B c 

IV. Organické látky ( µg/l) 

a) Aromatické uhlovodíky 

benze n 0,2 5 J O 
etylbenzen 0,2 20 60 
f e nol 0,2 15 50 
tolue n 0,2 15 50 
xyleny 0,2 20 60 
aromati c ké 
uhlovodík y 
celkem 1,0 50 100 

b) Polycyk lické aromatické 
uhlovodíky 

antracen 0,005 2 10 
benzo(a)antra-
ce n 0,005 0,5 2 
be n zo ( ;:i )pyren o . o.o 5 0,2 1 
f e n;:i n tre n 0,005 2 10 
flu ora nte n 0,005 1 5 
chryse n 0,005 . 0,5 2 
naf t alen 0 , 2 7 JO 
polycyk lické 
aroma tic ké 
uhlo vod íky 
celkem 1,0 20 20 0 

c) Chlorova né uhlovodíky (µg / l) 

1 ;1, 2tri c hl o r-
eten 0,01 JO 10 0 
l,1,2,2te tra-
chlore t e n 0,01 10 50 
l, 2d ichlor-
etha n 0,001 10 50 
l,ldic hlo reten 0,01 0, 5 2 
alifati cké 
ch l o r ova né 
uhlovodíky 
celkem 1,0 20 10 0 
chlorbe nz e ny 
(j ed not livě ) 0,01 0,5 5 
chl o rf e nol y 
(j ednotlivě) 0,01 O,J 2 
PCB 0 , 01 0,2 1 
EOC l 1,0 15 70 

414 

Tabulka 2. - J . část 

d) 

e ) 

x) 
xx) 

I A B c 

Pesticidy (µg / l) 

organické 
chlorova né 
(j ednotlivě) 0 , 01 0,2 1 
organické 
chlorované 
(celkem) 0,1 0,5 2 
ostatní 
(j ednotlivě) 0,01 0,5 2 
ostatní 
(celkem) 0 , 1 1,0 5 

Os tatní organické látky 

cyklohexanon 0,5 15 50 
pyridin 0,5 10 JO 
styren 0,5 ' 20 60 
nepolární 
uhlovodíky 
c e lkem 50 200 1 000 

s vyjimkou nalezišt rud 
v případě překročeni je nutné zjistit přítomnost 
jednotlivych radionuklidů podle zásady uvedené 
v ČSN 75 7111 

Tabulka J. Ukazatelé pro půdní vzduch 

B c 

pro zjištění původu pro za háj e ní asana-
zdroje znečištění ce neb.o 'da lších 

prů ~k.u mnych pra cí 

(mg/ mJ) 

l,l,2trichloréten 1, 0 10 
l, 1 , 2, 2tetra-
c hlorete n 1,0 10 
l,ldichlorete n 0,5 5 
ne polární uhlo-
vod íky celkem 5 20 
be nze n 1 5 
toluen 5 10 

415 



Ukazatelé a normativy pro půdní vzduch s e doporučují 

pro případ provádění atmogeochemického průzkumu v propus tné m 

podloží. Hodnoty v kategorii C jsou vodítkem pro zahá j e ni 

asanace vyvětrávací metodou nebo pro další průzkum znečiš tě 

ní zeminy a podzemních qod. 

Pokud jsou v zasaženém území stavby pro obyvatele , po 

případě se uvažuje jejich výstavba, v nichž by se mohly uni

kající těkavé škodliviny hromadit v obytném či pra covním 

ovzduší, je nezbytné rozsah asanace i cílové p~ rametry asa 

nace upravit podle příslušných platných imisníc h hodn o t . 

ENVIBRNO 1992 

V rámci doprovodného programu 2. mezinárodní výstavy 
techniky pro tvorbu a ochranu životního prostředí EllVIBRtlO 
se ve dnech 21. až 23. 10. 1992 v Brně konal t é ž me ziná r od ní 
seminář. Seminář probíhal ve čtyřech samostatně za mě řenýc h 
t e matických okruzích, a to k problemati c e vody, odpadů, o
vzduší a aktuálních problémů životního prostředí. 

Celkem bylo prezentováno 170 příspěvků, z toho v s ekci 
"Voda" 45, v sekci "Odpady" 61, v sekci "Ovzduší" 24 a v se 
kci "Aktuální problémy ŽP" 40. Značný zájem o konfe renc i by l 
i ze zahraničí, o čemž svědčí 29 zaslanýc h příspěvků, a t o 
z 8 států Evropy, USA a Austrálie. 

V sekci "Voda" v rámci tematického okruhu "Prů z kum, 
analýza a ochrana vody" zaujal pozornos t zejmé na hla vni r e 
f c rJt "Intera kc e kovů mezi kapa lnou J pe vn o u ( jz i povn:ho
výc h vo,d ", d á l e pak referáty "StJnove ni a no rg a ni c kýc h c hl o 
ro~a~ých látek metodou AOX", "Mikroproc esová t e chnika při 
anal~z~ _vody", "Ochrana povrchových a podze mních vod při 
provaden1 staveb" a "Hydrogeologický výzkum pro racionální 
využití a ochranu podzemních vod". 

416 

V tematickéJD okruhu "Jakost vody v povodí" byly předne
seny jak příspěvky zevšeobecňující určité konkré tní situa ce, 
a to "Odhad hlavní c h parametrů povodí pro srážkoodtokový mo
del", "Sys témové změny v zemědělství a jejich dopad na ja
kost vody vodárenských zdrojů", "Aktuální probl é my hygieny 
zemědělství" a "Vliv antropogenní č innosti na morfo l ogii 
a biologii aluviálich koryt toků", tak i konkré tní vý s l e dky 
r es p. postupy řešení v příspěvcích: "Hygiena půd v povodí 
řeky Moravy•; "Změny v ichtyoce nózách pstruhových po toků 
vlivem malých vodních elektráren", "Obnova ekosystému pří
říčni zóny Hronu úpravami v korytě", "Vodohospodářské prob
l é my Národního parku Podyjí", "Ekologizace krajinné ho pro
středí Novomlýnských nádrží", ?Očista řeky Lužnice" a "Ne
tradiční polutanty v tocích v povodí Moravy•. 

V tematickém okruhu "Zásobování vodou a úprava v6dy" 
byla hlavní pozornost zaměřena na referáty "Současné směry 

- V technologii úpravy vody", "Vodní hospodářství v Holands ku" 
a "Vodní hospodářství a úprava vody v tepelných elektrá rnách 
vytápěných uhlím" . Tyto referáty byly doplněny jak referáty 
s všeobecnou tematikou, a to "Některé problémy strategie 
získáváni pitné vody v 21. století", "Doúprava pitné vody 
u spotřebitele ve světle hygienických požadavků", tak i re
feráty s konkrétní speciální problematikou, jako "Moderní 
me tody odstraňování radon'u a těkavých látek z vody", "Od
straňování závadných látek z vody pro pitné účely a při ha
vá riích" a ~ Bakteriologické čištění vody UV zářením". · 

Nejbohatěji byl příspěvky obsazen okruh "Či š tění odpad
ních vod", v němž hlavní referáty "Současné smě ry v t ec hno
l ogii čištění odpadních vod" a "Přírodní způsoby či š tě n i od
pa dních vod" byly doplněny jak pro řešeni ce lkové pro b lema 
tiky r e f e ráty "Hydraulické vlastnosti poréz ního pros tř edí 
v kořenových čistírnách", "Rotační biodes kové r ea kto r y - a l 
t e rnativa při biologickém čištěni odpadníc h vod", "Z a ří ieni 
pro automatizaci provozu čistíren průmyslových od padní c h 
vod", "Navrhováni technologických póstupů a zařízeni na c he
mi c ké čištěni vod podle výsledků technologické ho mode lová ni" 
a "Čištěni odpadních vod potravinářského průmys lu ana e r obní
mi reaktory", tak pro řešení některých technol ogic kých č á stí 
čištění referáty "Problematika odstraňování ka lů ve Fra n
ci i", "Technolpgie mechanického předčištění od padní c h vod 
a odvodňování kalů Hube r-Rotamat", "Odstra ňov á ni a mo n iaká l
ního du s íku z od padníc h vod srá že ním", "Prob l ema ti ka odpad 
ní c h vod z myc í c h za řízeni u DP Auto busy Pra ha " a "Ana e r o bní 
f e r me nta c e vysokoza těiovaných odpadní c h vod v potrav in á řs k é m 
průmys lu a ze mědě lství". V rámci této sekc e by ly t é ž p r eze n
tov~ ny _ ref e ~á ty s o uvisející c h problémů, a sice "Nové z pů s oby 
vyu z lt1 kejdy", "časopis Od pa dni vody", "Lo ká lní mo n ito ri ng 
kva lity podze mní c h ~ od v zemé dél s tví", "Mo ni t o r ová ni vod 
v o ko lí s kl áde k ne bezpečnýc h odpad ů", "Činnos t střud 1 s k a 
che mi c ké bez peč nos ti". 

Pro úplnos t t é to informa c e o ENVIBRNO uvád ím struč n ě 
z a mě ře ni d a lší c h s e kc i. V s e kc i " Od patly " <:iyL:i 

pozo rnos t z a mě ře na na celkové p r o bl émy odpddo vé ho 
obsa hové 
h lavni 

417 



hospodářstv í , dále pa k na úpravu a z neškodňová n í odpadů 
r esp . z hod noc ová n í odpadů . Zat í mco v naš í r epublice převládá 
prv n í o kruh probl émů, lze be z nadsázky ř íc t, že vý znamnýc h 
změn může a musí bý t dos aženo ve zhod nocová n í odpadů. V se k
ci "Ovzduší " byla pozornost zaměřena j e dnak na s tra t egii 
oc hra ny ovzduší , převážně však na ex i stenci a řešení rů zných 
dílč í ch problémů v t é to obla~ti. V s ekci "Ak tuá lní p r oblé my 
ŽP " by l a pozornost zaměřena na vš echn y o s t a tn í as pekty ce l é 
ší ře p roblema tiky životního prostředí, at ji ž z hlediska 
předpisů, konce pcí, t a k i z hled i s ka problémů . výchovy ve ře j
nos ti, problémů regionů anebo některých speciá lníc h otázek 
ne zahrnutých do s ekc í I a ž III. 

Ce l kově l ze konsta t ovat, že o seminá ř a t aké o ce lou 
mezi ná r od n í v ýstavu p r o jevi l zájem ši r oký ok r uh pracovníků 
jak z ČSFR , t ak i ze zah ra n ičí . Prokaz u je to , že se j ed ná 
o ob l ast, jejíž řešen í l eží na srdci mno ha odborní kům , a to 
j ak v okruhu technic kého zaměřen í, tak i huma n i tn í c h oborů . 

- Ing . Jose f Ma tějíček , CSc . -

OPA TRHNIE NA OCURANU ŽRALOKOV 

ž r a l ok po 40 0 mi l iónoch rokov vývo j a je naJvyz na mne J Sl 
dravec oceánov , j e k r áiom podmorskej dž ung l e. V pos l ed ných 
d e s iatic h r okoch č lovek - ne únavný zabij á k spósobi l , že ž r a - · 
loky dne s boj u j ú predovše t ký m - o svoj e p r e ž iti e . človek i c h 
l oví kvó l i masu a p lutvám . Maso zo ž raloč ích plutie v , z kte 
r ýc h s a va rí vyn ikajúca polievka , je dn e s vyhi ad á va n ým t ova 
r o m v Ázii. Za niektoré druhy sa platí a ž 1 50 d o l á r ov za po l 
ki l og r amu. 

' 
Rybá ri, aby ne zatažovali svoje l od e , pri l ove odseknu 

plut vy a bezmocnú r ybu hodia spá t do mo ra . Ta ká t o p r ax sve d 
č í nie l en o barbarskom pristupe k ž raloko m, al e je aj ne be z
pečná . Ak by sa r adiká l ne zn í ži l počet žra lokov , móže dój s t 
k premnoženiu n i ektorých druhov r ýb , a t ým k na r uše n iu cit 
l ivé ho ekosysté mu a b ios f é ry mora . v USA pri jali f ede r á lne 
opa trenie na oc hranu žra l okov, al e od borníc i z Flo r idy hovo 
r ia, že ho ma li pr ijat u ž pred štyrmi r okmi. 

* * * 

418 

PROGRAM 

7. běhu odborných seminářů ústavu technologie vody a prostředí VŠCHT 
Praha. konaných vždy ve čtvrtek ve 13.00 hod. 

v knihovně ústavu. Praha 6. Technická 3. 1. patro. č. dv . 376 

1.10.1992 J. RUDOVSKÝ, V. JANDA 
Odstraňováni amonných iontů z pitné vody 
biologickou nitrifikaci 

29.10.1992 P. PITTER, V. SÝKORA 
Hodnocení vlivu látek na prostředí vyplývajícf 
ze zákona č . 17 / 1992 

26.11.1992 A. SLÁDEČKOVÁ 
Hydrobiologické hodnocení odtoků z Cov 

17.12.1992 . D. POKORNÁ 

28.01.1993 

25.02.1993 

Použití kapilární izotachoforézy v technologii vody 

N. STRNADOVÁ 
Odstraňováni těžkých kovů z vod srážením a adsorpcí 

J. WANNER 
Problémy se špatnou separovatelností aktivovaných kalů -
• identifikace příčin. praktické možnosti nápravy 

25.Q3.1993 M . DOHÁNYOS, P. JENÍČEK 
Zkušenosti s provozem anaerobních reaktorů pro čištění 
odpadních vod 

29.04.1993 N. STRNADOVÁ, M. KRUBA, F. SEMELA 
Užiti nových sorpčních materiálů při úpravě vod 

27.05.1993 J. ZÁBRANSKÁ, M. DOHÁNYOS 
Možnosti sledování aktuálního stavu a schopností 
anaerobní biomasy 

Doc.Ing. Jiřl Wanner,CSc 

419 



VTEI 
Ročník 34 ISSN 0322 - 8916 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka v Praze 

z pověření ministerstva životního prostředí ČR. 

Určeno pracovníkům zabývajíc ím se problematikou vodního 
hospodářství, zejména pracovníkům státní správy, místních, 
obecních a Ókresních úřadů, vodohospodářských podniků a or
ganizací a podnikovým vodohospodářům. 

Dohlédací pošta Práha 07, 
sní žený poštovní poplatek povolen Ředitelstvím pošt Praha, 
j.zn. P/1-6561/73 ze dne 9. l~. 1973. 

Vychází měsíčné . 

Redakční rada : Ing. A. Ma nsfeld, CSc. (předseda redakční 
rady), Ing. J. Beneš (místopředseda redakční rady), 
Ing. J. Bartáček, CSc. , Ing. T. Elek, Ing. Z. Handová, 
Ing. M. Chrtek, J. J a nuška , Ing. M. Kos, CSc. , 
Ing. B. Kulasová, Ing. A. Ladecký, Ing. J. Matějíček , CSc., 
Ing. B. Můller, Ing. A. Nejedlý, CSc., Dr. J. Hietscheová, 
Ing. O. Novický, Ing. J. Podzimek, Ing. J. Pros ba, 
Ing. J. Růžička, RNDr. J. Schindler, RNDr. A. Sladká, CSc., 
Ing. V. Svejkovský, Ing. M. Sýkora, CSc., Ing. T. Švarc. 

Redaktorka: H. Moravcová 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 

Podbabská JO 

160 62 Praha 6 

tel. 311 81 01 

fax 311 48 05 

číslo 11 Cena 7, - Kčs 

420 



D 
CJD o . 

"No konečné tuto hygienickou normu při způsobili 

na š im omezeným mo ž noste m!" 


